
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

Я  С"/. <10
г. Артемовский

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике безнадзорности, 
правонарушений и преступлений несовершеннолетних в муниципальных 

образовательных организациях Артемовского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года 
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», законом Свердловской области от 
28 ноября 2001 года № 58-03 «О профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.03.2017 
№ 520-р «Об утверждении Концепции развития системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 
года», в целях повышения эффективности функционирования и координации 
деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, руководствуясь Положением об 
Управлении образовании Артемовского городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в муниципальных образовательных 
организациях Артемовского городского округа на 2018 - 2020 годы 
(Приложение).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа обеспечить выполнение Плана мероприятий 
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
муниципальных образовательных организациях Артемовского городского 
округа на 2018 -  2020 годы.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 
отделом координации деятельности муниципальных образовательных 
организаций Смышляеву А.В.

на 2018-2020 годы

Начальник Н.В. Багдасарян



Приложение 
к приказу Управления образования 

Артемовского городского округа 
от №

План мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в муниципальных 
образовательных организациях Артемовского городского округа на 2018-2020 годы

№
п/п

М ероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители

1 Формирование банка данных о детях «группы риска» октябрь Управление образования Артемовского 
городского округа 
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

2 Формирование банка данных и анализ информации о 
детях, не посещающих или систематически пропускающих 
по неуважительным причинам образовательные 
учреждения

Ежемесячно Управление образования Артемовского 
городского округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

3 Проведение Советов по профилактике девиантного 
поведения подростков с целью преодоление роста 
правонарушений, выявление семей, родители которых не 
выполняют своих обязанностей

ежемесячно Руководители муниципальных 
образовательных организаций

4 Организация выявления и учета несовершеннолетних 
6-18 лет, не посещающих или систематически 
пропускающих занятия в общеобразовательных 
организациях. Организация их обучения.

В течение года Управление образования Артемовского 
городского округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

5 Контроль за соблюдением законодательства при 
отчислении обучающихся из образовательных учреждений 
по итогам учебного года

Май Управление образования Артемовского 
городского округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

6 Единый день профилактики с привлечением субъектов 
профилактики

Последний четверг каждой 
четверти

Руководители муниципальных 
образовательных организаций



7 Проведение дней правовых знаний с приглашением 
субъектов профилактики

Последняя пятница каждого 
месяца

Руководители муниципальных 
образовательных организаций

8 Осуществление индивидуальной профилактической 
работы с несовершеннолетними «группы риска»

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

9 Оформление информационных стендов с размещением 
материалов по правовому просвещению

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

10 Организация и проведение общешкольных родительских 
собраниях по вопросу ответственности родителей за 
воспитание детей, повышения педагогической культуры 
родителей

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

11 Консультирование учащихся и их родителей по вопросам 
обучения, воспитания и охраны прав детей и подростков

В течение года Управление образования Артемовского 
городского округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

12 Организация общедоступных спортивных 
секций, кружков и привлечение к участию в них 
детей «группы риска»

В течение года Управление образования Артемовского 
городского округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

13 Проведение рейдов классными руководителями, 
социальными педагогами в неблагополучные семьи, чьи 
дети пропускают без уважительных причин занятия, в 
целях оказания помощи семьям

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

14 Оказание педагогами - психологами помощи детям с 
девиантным поведением и находящимся в трудной 
жизненной ситуации

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

15 Проведение классных часов, направленных на 
профилактику проявлений экстремизма, национализма и 
терроризма, преступлений против личности, общества, 
государства в молодежной среде с привлечением 
инспекторов ОПДН ОМВД России по Артемовскому 
району

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций



16 Организация отдыха и оздоровления детей в условиях 
лагерей дневного пребывания на базе муниципальных 
образовательных организаций

В каникулярный период Управление образования Артемовского 
городского округа 
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

17 Организация и проведение спортивных мероприятий, 
направленных на формирование здорового образа жизни

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

18 Организация и проведение лекций, тематических встреч, 
классных часов с несовершеннолетними, направленных 
на формирование культуры здорового образа жизни

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

19 Проведение мероприятий, направленных на развитие 
психологической компетентности, психопросвещению 
родителей/законных представителей детей и подростков в 
рамках родительских лекторий

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

20 Реализация мероприятий по раннему выявлению и 
профилактике аддитивного и девиантного поведения 
детей и подростков (алкоголизм, табакокурение, 
немедицинское потребление ПАВ и др.)

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

21 Организация и проведение мероприятий, направленных 
на обеспечение информационной безопасности 
несовершеннолетних

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

22 Реализация программ социально-педагогической 
направленности по вопросам формирования социально
психологической компетентности и профилактики 
девиантного поведения несовершеннолетних «группы 
риска»

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

23 Участие в комплексной профилактической 
межведомственной операции «Подросток»

Май-сентябрь Управление образования Артемовского 
городского округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

24 Проведение исследования среди обучающихся 8-11 
классов по изучению причин зарождения экстремистских 
проявлений в подростковой среде

Сентябрь - ноябрь Руководители муниципальных 
образовательных организаций

25 Обеспечение занятости обучающихся 
общеобразовательных организаций во внеурочное и 
каникулярное время, в том числе несовершеннолетних,

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций



состоящих на различных видах профилактического учета
26 Проведение целенаправленной разъяснительной работы с 

несовершеннолетними и их родителями в 
образовательных организациях по разъяснению 
уголовной и административной ответственности за 
националистические и иные экстремистские проявления

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

27 Проведение правовой пропаганды, информационно
просветительской работы с обучающимися и их 
родителями по вопросам предупреждения и пресечения 
преступлений и правонарушений совместно с 
сотрудниками правоохранительных органов

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций

28 Выявление несовершеннолетних детей, находящихся в 
розыске, в числе обучающихся образовательных 
организаций, расположенных на территории района

По запросам Управление образования Артемовского 
городского округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

29 Реализация мероприятий, направленных на оказание 
психологической помощи несовершеннолетним, 
подвергшимся жестокому обращению, оказавшимся в 
сложной жизненной ситуации

В течение года Руководители муниципальных 
образовательных организаций


